Le cose si svolsero, come si è visto, in modo ben diverso, tanto che l’antico amico del tribuno, Francesco Petrarca, ebbe parole di sconforto nel vedere l’antico stimato padrone dell’Urbe ridotto in ceppi. Ad ogni modo dopo due anni di carcere in Boemia e di fronte al tribunale dell’inquisizione Cola di Rienzo ritrattò tutto, al punto che l’anonimo può scrivere:

⁵² (...) velit itaque, nolit mundus, de hiis stellis dotatus spiritu sancto loquitur Merlinus in capitulo « de pastore presenti», hiis videlicet certe verbis: Balistam eriges, vir inique, longe lateque per orbem; stellas percuties plurimas. sed vere stelle occultabunt lumen suum pro tempore, ita quod tua balista illas non percutiet, et, si percusserit, non erit mortiferus talis ictus. sed non timeant stelle, quia veniet tempus eorum valde clarum; exhibunt de hinc, splendorem reddentes potissime. nam virgo ornata virtutibus, hoc est Ecclesia renovata, predicabit in mundo, et mundabit ex se sordes, et fulgebit in stellis, et tunc vere stelle suam fulgentiam propalare curabunt, et sol favebit stellis absconditis. item successive a simplicitate et spiritualitate tales viros asconsas columbas appellat, que, ut ait, nidificare non possunt; sed subsequenter prevalebunt columbe monaculis sive corvis, idest carnalibus; nidificabunt et multiplicabunt; quia potens est Dominus monaculas tollere et multiplicare columbas. pauce tamen monacule vere indicabuntur, quia cader sors aspera super eas, renuentes cadavera mundanorum. lege, lege capitulum mei libelli veteris Merlini, et videbis clarius ad oculum quod describo; quod totum videre, nisi morte preoccupatus, existere post mortem presidentis pontificis spero impletum a Domino favorabiliter et perfectum, et Dei Ecclesiam in spiri tu renovatam, in ruborem carnalium odientium hoc. audivero et, ut tabule sacre dictant, velint nolint pandoces obicesque quietis, videro, si nunquam tales stelle, sagitate dudum astiterant, de novo sagittabuntur a summo pontifice multiplicius in furore; verum visa ab eo littera manus mee, et ipsius serie denotata, finiet crudelius contra eas, illasque coget ubilibet occultare. et quamquam ex boc animam meam tedeat vite mee, spero tamen in Domino divino auxilio nullatenus carituras, sed daturas post nubilum iubar claritudinis prophetatum. *Epistolario di Cola di Rienzo*, cit. pag. 131.

⁵³ Ibid., pag. 120, nota 2. Gabrielli indica l’opera datata Firenze 1495 e le ristampe successive francesi e tedesche.

⁵⁴ *Cronica*, cit. pag. 177-178.